tate donati , Romanis militârint , eorumque sacris fuerint initiati ; adeò ut in Germaniam reversi ea cum popularibus suis procul dubio communicârint . Nam si modò dictus Segimundus , teste Tacito l. 1 Annal. ipse Vbiorum Arae sacerdos , reliquie Germanorum duc̄es & principes facti ; quid obstat suipicari illos principum secutos exemplum , Patriæ Deos , & sacra immutare . Nam totus , ut cum Claudiano ex 4 Conf. Honori loquar ,

*componitur orbis*

*Regis ad exemplum : nec sic inflectere sensus  
humanos edicta valent, ut vita regentis.*

Et non de nihilo est , quod Tacitus dicit *nullum peregrinæ superstitionis vestigium* in illis sacris fuisse ; scilicet quod à Romana consuetudine abiret : item quod addat ; *ut fratres tamen, ut juvenes venerantur*. Imò ipsi Romani omnibus nervis contendebant , ut Deos suos in peregrinas introducerent terras : quod ipsum non oblicere indicat Tacitus l. 11 Annalium : *Frustra* , inquit , *Arminium præscribi : cuius si filii hostili in solo aduluis in regnum venisset, posse extimesci infectum alimoniam, servitio, cultu omnibus externis.*

Invitus quidem recessero à maximo Vossio , cui lib. 1 de Idololatr. p. 280, prorsus contraria sovetur opinio : tamen recedere me jubent rationes modò adductæ.

Quin & eādem causâ haud crediderim Germanos per duo hæc numina intellexisse principium unum boni , alterum mali . Deos quidem tam malos , quam bons coluisse , non nemini notum : sed nusquam legas , eos bonum , & malum sociato cultu , ut hic in Castoris , & Pollucis nomine factum fingunt , prosecutos fuisse . Quippe princeps bonorum Deorum , qui nonnullis , Munstero Cosmograph. l. 3 teste , erat *Belbuck* , ubi malum *Belbok* ; aliis , nempc Rugianis , Bohemis , & Brandenburgi incelis postea *Swantewit* (cujus simulachrum , ut Saxo Grammat. l. 14 Hist. Dan. testatur , quatuor capitibus , rasâque barbâ , & cornu , quod in dextra gestabat , ex vario metalli genere conflato conspicuum ) separato

cultu honorabatur : uti & princeps malorum ; quem *Zernebuch*, vel *Zcernebok* nominabant. Hic quoque cultus in Marchionatu Brandenburgico : unde Menander in Descriptione orbis terræ p. 124 : *Brandiburga*, ubi olim fuit *Haerderiv Vandorum*, quorum dii fuerunt tum alii, tum etiam *Zernebok*, & *Swanderwijk*, quomodo id narratur in *Ciron. Brandenburg.*

Nomine *Belbok* videtur significari quasi *Dominus*, vel *amicus Deus*. Conflatum enim suspicari quis posset ex *Bel*, aut *Baal*, sive *Belenus*, (quem Noricum quoque deum fuisse Tertullianus Apologet. c. 24 astruere videtur ; nisi potius scripsiter *Tibelinus*, pro quo Pithœus Subsec. l. 1, c. 4, *Norici Belenus*, & Nicolaus Loënsis Epiphylid. l. 5, c. 15, *Dius Belenus legunt*) & Germanico *bok* ; quod primo significatu *hircum* denotat ; sed postea quoque Idololatris dæmonem hirci formâ collentibus, idem, ac *Dæmon & Deus*, significare cœpit. Dæmon enim hirci specie Zabiis, aliisque populis non tantum apparuit ; sed hirci simulachro cultus quoque fuit : eoque iisdem ipse vocabatur *hircus*. De illis testis est Rabbi Moses Ben-Maimon l. 3 More Nebochim c. 47 : de his autem alii subinde mentionem ingrerunt ; imo ipsa Scriptura vocabulo ἄρνης, Deut. 32, v. 17 ; quod LXX Seniores τάς τε γύνας, hoc est, *hircos*, R. D. Kimchi *pilosos Demonas*, seu *Saryros*, & Lutherus *Feld-teufel* interpretantur. Sed si hæc non arrident, poteris etiam deducere à Germanico, vel Belgico *belle*, hoc est, *nola, tintinabulum*; & *bok*: ut *Belbok* merè sit Germanicum, & idem significet, ac Belgicum *Belhamel*, sive Gallicum *clocheman*, hoc est, *vervex sectarius*. Quod numini illi optimè convenit : præsertim cum in ejus sacris etiam nolas adhibuerint. Ut enim *vervex noster sectarius* dux est gregis ; sic *Belbok* ille dux quoque, & princeps fuit deorum bonorum. Nisi potius fuerit princeps malorum ; ac idem ac *Zornbok*: cum particula *bel* antiquis Germanis quoque *iram* significasse videatur ; unde Belgis adhuc in usu est *belgen*, hoc est, *stomachari, irasci, offendere, & offendere*. Et *bulbaki*, quod

quod iisdem significat *larvam*, *spectrum*, sive *larvatum hominem*, fortè corruptum est ex *Belbok*. Nam valde vereor, ne falsus sit Munsterus, ac bonum dæmonem cum malo confuderit. Quo errore inductus, etiam *candidum deum* vocavit, ad differentiam saltem *Nigri Dei*, qui malorum princeps; non autem eò, uti Schedio de diis Germanis visum, quòd *bel* candidum, sive album, in quo mirum quantum fallitur, lingua veteri Germanicâ, sive Vandalica significarit. Atque sic censet Belboc idem fuisse numen, ac *Swantewit*, vel *Swanderwîs*. Quod magis placet de *Interbuck*, vel potius *Guhterbok*, quasi dicas, *bonus Deus*, vel *bonus dæmon*. Vnde adhuc hodie oppidum quoddam Saxonæ Superioris, quod hanc procul Witebergâ distat, *Guhterbok* dici videmus. Quidam nescio quam fabulam de *Intha* cuiusdam *caero* fingentes, à *Intha* sive *Intha* deducere volunt. Sed satis est, si scimus, quòd *guht bonus* significet; & *Guhterbock bonus* fuerit *dens*.

Similiter errare videntur, qui *Swantewit* quasi *deum luminis* interpretantur. Potuit quidem fieri, quòd *wîs*, à Belgico vel Saxonico *wit*, vel elegantiori Germanico *weis*, quod utrumque *candidum* significat, fortè formatum, *Vandalicâ*, sive etiam veteri Germanicâ lingua *lumen* significarit; quia quod *album* est, *lucem* quasi *sparsere* videtur: unde & apud Græcos *λύκης*, hoc est, *albus*, à *λύκη*, quod *lucem* significat, originem dicit. Imò quamvis *Swantewit Deus* fuerit *luminis*, quia *bonus*; at-tamen vocabulum nudum absque nomine consideratum, nunquam *Deum luminis* significavit. Quippe revera-compositum est ex Germanico *Schwahn*, quod *olorem*, & *Cygnum* significat, & nomen fuisse fertur filii Herculis Germanici, sive Almanni, cuius mentionem facimus ad signum Herculis; & itidem Germanico, litteris inferioris dialectis, vocabulo *wit*, hoc est, *albus*. Ut *Swantewit* tantundem sit, ac *Cygnus albus*, *ein weißer schwahn*. Quin & Latinè scribentibus idem Alemanni filius vocatur *Cygnus*: unde urbs Voytlandiæ *Cygnea*, vel *Cyneum*, vulgo *Zwifflau* dicta, nomen quoque

accepisse scribitur. Vbi in epitaphio quodam pervetus  
*Schwanbildis*, Schwanii sive *Svenonis*, ut quibusdam  
 Germanis, vel, ut Latinis dicitur, Cygni filiæ, inter  
 oracula ad Cygneos plurima, habetur & illud: *C Y -*  
*G N O R V M* meorum *C A N D O R E M* solliciti ser-  
 vate. Vnde suspicor illum Alemanni filium fuisse ipsum  
 Swantewit; vel saltem unum cum Swantewiti idolo cul-  
 tum. Hoc autem Helmoldo vocatur *Zuante Vith*; ubi  
 Vossius addit; *hoc est, Sanctus Vitus*: uti nunc Polonice  
*Swiety Wit*. Hic Corveiæ patronus, ac postea Ranor-  
 um sive Rugianorum Deus summus, temporibus Dio-  
 cletiani, circa annum à Christo nato ccc, martyr obiit  
 cum Modesto, & Crescentia: ut est apud Surium in  
 Vita ejus, & in Martyrologio Bedæ, Vfuardi, & Ado-  
 nisi. Rugiani enim à Carolo Cæsare expugnati, atque  
 ad religionem Christianam adacti, jussique tributis co-  
 lere S. Vitum Corbegiensem, defuncto victore, in cultu  
 quidem S. Viti perstittiſſe dicuntur, sed sic, ut ad reli-  
 gionem redierint gentilem, imò suo Vito quotannis  
 hominem Christicolam litare consueverint. Sed videa-  
 tur de hoc Saxo Grammaticus l. 14, Dubravius l. 1,  
 Crantzius Vandaliæ l. 3, c. 37, & l. 5, Atlas Ioh. Blaeu-  
 wii in Marchionatu Brandenburgico; imprimis autem  
 Helmoldus l. 2 Annal. Slavor. c. 12, uti & l. 1, c. 6,  
 & 53; ubi inter alia hæc legas: *Sub nomine Deorum, bo-*  
*ni scilicet, atque mali, omnem prosperam fortunam à bono Deo,*  
*adversam à malo, dirigi profitentur. Ideo etiam malum deum*  
*sua lingua Diabol, sive Zeernebock, id est, nigrum Deum*  
*appellant. Sed vocabulum Diabol, cum Slavicum non sit,*  
*nec Crantzius habeat in Vandalia sua l. 3, c. 37, ubi*  
*Helmoldum ad verbum exscripsit, tacito auctore; for-*  
*tè de diabolo ex glossmate in contextum irrepit: ut*  
*Vossius quoque suspicatur. Zeerneboch verd, sive Zeer-*  
*nebuch, vel Zoernebok, qui Saxonibus antiquis, Fabricio*  
*l. 1 Origin. Sax. teste, Tybelinus dicebatur, (quod est ex*  
*Germanico teufel, aut Belgico dievel, sive duivel, vel*  
*duvel, hoc est, cacodæmon, diabolus, cùm habiter in aby-  
 fo, in der tuft, sive tieffe, & im abgrunde der erden/ oder*  
*höllen,*

hōllen, sic dictus; non autem ex *Algonquino* verè Slavicū, imò & merè Germanicū aestimamus. Nam conflatum est ex Germanico *zorn*, hoc est, *ira*, & *bōt*; quo *Idololatræ prius malum dæmonem*, imò postea & bonum appellāsse supra ostendimus. Ut *Zernebok*, vel *Zornehof* sit quasi *Ira deus*, sive *iracundus*, vel *irascens*, ac *malus dæmon*, ein *zorniger böser Gott*. Quem quoque, quia *hirci nigri* figurā apparuit, & cultus fuit, *Nigrum Deum* appellārunt. Atque hinc est, quod Slavis, sive Vandalis non primo, sed secundo significatu *Zerne* tantum sonet, ac *nigrum*. *Zernebitz* enim iis dicitur *nigrum lumen*: quod primo significatu est *iracundum albus*, ein *Zorniges weiß*. Ut *Zernebitz* propriè dictum sit quasi *ira*, ac *malitia*; quæ ex merè *candido* sive *bono*, ac *lucido* pectore nunquam procedit, sed ex *nigro*, hoc est, *malo*, *iracundo*, ac *tenebricoso*, *obfuscans albedinem*, sive *lucem*, vel *amicæ lucis candorem nigris iracundiæ*, ac *malitiæ tenebris*. Ejusmodi *nigrum lumen* est ipse *Satanas hypocrita*, sive *Lucifer lumine suo tenebris offuso*. Sic *Zernebitz* iisdem est *niger fundus*, ob eandem rationem.

Cæterū si quando Germani per numina illa, quæ ut frates, ut *juvenes* venerati sunt, non intellexerint Castorem, & Pollucem: magis mihi arrideret, si capias cum illustri Vossio illos Deos, qui Romanis *Cælus*, & *Tellus* mo; puta *Cœli*, & *Terre numen*: vel Romanorum *Iovem*, & *Neptunum*; qui frates, ac semper *juvenes* fini- guntur. Præfertim cùm Diodorus l. 4 tradat, *Dioscuros à Celtis maris accolis*, quibus & Germani accen- sentur, fuisse cultos. Sed & *Dioscuri* fuerunt numina marina, sive nautica: imò *Pollux*, quia immortalis, per- tinet quoque ad *cœlum*, & *Castor*, ob mortalitatem, ad terram. De illo testis est *Theocritus Idyllo in Dioscuros*:

*Vos tamen ex undis naves servatis, & ipsos  
nautas in summo positos discrimine vitæ.  
Continuo venti cessant, fremitusque minacis  
aequoris, ausfigunt nubes, urseque nitescunt:*

*apparet præsepe simul tenui inter asellos. &c.*

Item Horatius l. 1 Carm. Odà 12 :

*Dicam & Alciden, puerosque Ledæ ;  
hunc equis, illum superare pugnis  
nobilem : quorum simul alba nautis  
Stella resulfit ,  
desluit saxis agitatus humor ;  
concidunt venii, fugiuntque nubes ,  
& minax (quod sic volvare) ponit  
unda recumbit.*

Et Homerus , vel alius Hymno in Dioscuros : ubi nau-  
tas iis , tanquam diis bonis & faustis , agnos candidos  
sacrificâle legas. Quippe antiquitus, non solùm Græ-  
cis, sed & Batavis , teste Ioh. à Someren in Descriptio-  
ne Bataviæ p. 135, pro diis rerum nauticarum , & marium  
sunt habiti : quod hi principes, ut Ampelius loquitur, marc-  
tum à prædonibus præstitissent. Vnde eorum imagines  
Neptuni idolo sociatas coluere Corinthii : æquè ac  
eosdem Romani , tanquam bellorum , victoriarumque  
præfides, fueris ceremoniis bellicis, venerati sunt ; po-  
ritis eorum idolis ante templum Iovis. Imò nautæ ve-  
teres navium proras eorum effigiatis , aut pictis signis  
exornabant , quod familiariores Deos haberent : ut tra-  
ditum Luciano Navig. Persio Satyrâ 6 , Statio 1. 8  
Theb. & Lutatio. Ac navem illam , qua S. Lucas , &  
S. Paulus ex Alexandria navigabant , insigne Castoris  
habuisse scribit Gretserus in libro de Cruce.